Анализ производственно-хозяйственной деятельности предприятий АПК Октябрьского района за 2014 год

За 2014 год в Октябрьском районе вели производственно-хозяйственную деятельность 2 сельскохозяйственных предприятия, 37 крестьянских (фермерских) хозяйств.

Таблица 1

Поголовье сельскохозяйственных животных, голов

	Сельскохозяйственные

животные
	2013 год
	2014 год

	
	с/х предприятия
	КФХ
	ЛПХ
	Итого
	с/х предприятия
	КФХ
	ЛПХ
	Итого

	КРС
	138
	262
	462
	862
	143
	276
	458
	877

	в т.ч. коровы
	31
	116
	233
	380
	30
	126
	213
	369

	Свиньи
	
	1788
	1169
	2957
	
	1727
	1169
	2896

	Птицы
	
	2605
	2561
	5166
	
	3031
	2561
	5592

	Овцы, козы
	
	52
	185
	237
	
	90
	185
	275

	Лошади
	54
	157
	198
	409
	58
	178
	198
	434

	Кролики
	
	185
	1300
	1485
	
	157
	1300
	1457

	Олени
	
	
	
	
	
	
	2
	2


Поголовье сельскохозяйственных животных в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах за 2014 год составило:

- КРС 419 голов или 104,75 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года;

- коров 156 голов или 106,1 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года;

- свиньи 1727 голов или 96,6 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года;

- птица 3031 голов или 116,4 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года;

- овцы, козы 90 голов или 173,1 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года;

- лошади 266 голов или 111,8 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года;

- кролики 157 голов или 84,9 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года.

Таблица 2

Производство продукции животноводства

	Сельскохозяйственная

продукция
	Единица измерения
	2013 год
	2014 год

	
	
	с/х предприятия
	КФХ
	Итого
	с/х предприятия
	КФХ
	Итого

	Молоко
	тонн
	90,27
	196,44
	286,71
	76,966
	302,014
	364,91

	Мясо всего
	тонн, жив.вес
	21,38
	287,42
	308,8
	18,827
	371,333
	390,16

	в т.ч. КРС
	тонн, жив.вес
	16,548
	31,47
	48,018
	14,235
	38,275
	52,51

	мясо свиней
	тонн, жив.вес
	
	280,93
	280,93
	
	301,32
	301,32

	мясо птицы
	тонн, жив.вес
	
	5,38
	5,38
	
	10,07
	10,07

	мясо лошадей
	тонн, жив.вес
	4,832
	15,02
	19,852
	4,592
	19,398
	23,99

	мясо др.видов с/х животных
	тонн, жив.вес
	
	4,3
	4,3
	
	2,27
	2,27

	Яйца
	тыс.шт.
	
	236,4
	236,4
	
	118,53
	118,53


Производство сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах за 2014 год составило:

- мясо всего 390,16 тонн или 126,3 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года;

- молоко 364,91 тонн или 127,3 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года;

- яйцо 118,53 тыс.штук или 50,14 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года.

Таблица 3

Реализация продукции животноводства

	Сельскохозяйственная

продукция
	Единица измерения
	2013 год
	2014 год

	
	
	с/х предприятия
	КФХ
	Итого
	с/х предприятия
	КФХ
	Итого

	Молоко
	тонн
	62,967
	158,76
	221,727
	58,694
	271,916
	328,19

	Мясо всего
	тонн, 

жив.вес
	19,537
	337,1
	356,637
	18,433
	367,597
	386,03

	в т.ч. КРС
	тонн, 

жив.вес
	13,739
	31,47
	45,209
	14,235
	37,455
	51,69

	мясо свиней
	тонн, 

жив.вес
	
	280,88
	280,88
	
	298,55
	298,55

	мясо птицы
	тонн, 

жив.вес
	
	5,38
	5,38
	
	10,07
	10,07

	мясо лошадей
	тонн, 

жив.вес
	5,798
	15,01
	20,808
	4,198
	19,362
	23,56

	мясо др.видов с/х животных
	тонн, 

жив.вес
	
	4,36
	4,36
	
	2,16
	2,16

	Яйца
	тыс.шт.
	
	103,5
	103,5
	
	116,53
	116,53


Реализация сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах за 2014 год составила:

- мясо всего 386,03 тонн или 108,24 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года;

- молоко 328,19 тонн или 148,02 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года;

- яйцо 116,53 тыс.штук или 112,6 % в сравнении с аналогичным периодом 2013 года.

Рыбная отрасль

За 2014 год в Октябрьском районе вели рыбоперерабатывающую и рыбодобывающую деятельность: ООО «Кодарыбпром», ООО «НО Лангки», ПК «Рыболовецкий колхоз имени Кирова». 

Основные технико-экономические показатели рыбодобывающих и рыбоперерабатывающих предприятий за 2014 год

	№

п/п
	Предприятия
	Вылов (тонн)
	Производство и реализация пищевой рыбопродукции (тонн)

	
	
	2014г
	2013г
	%
	2014г
	2013г
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	ПК «Рыб. к-з имени

Кирова»
	35,0
	91,95
	
	--
	--
	--

	2.
	ООО «НО Лангки»
	148,7
	140,62
	105,7
	198,187
	166,71
	118,9

	3.
	ООО «Кодарыбпром»
	508,3
	344,69
	147,5
	577,3
	619,591
	93,2

	4.
	КФХ «Бойцова Л.Н.»
	7,7
	0
	
	--
	--
	--

	Итого
	699,7
	577,26
	121,2
	775,487
	786,301
	98,6


На основании постановления Правительства ХМАО – Югры от 09.10.2013         № 420-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2014 – 2020 годах», Закона ХМАО – Югры от 16.12.2010 № 228 – оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты – Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов (за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами)» перечислены субсидии за производство и реализацию сельскохозяйственной продукции (вылов рыбы, производство и реализация рыбопродукции, производство и реализация продукции животноводства и растениеводства), на развитие материально-технической базы малых форм хозяйствования (за исключением личных подсобных хозяйств).

Сведения
о поддержке промышленных и сельскохозяйственных предприятий за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре за 2014 год

	№ п/п
	Вид поддержки
	Цель предоставления поддержки
	Решение,

на основании

которого

предоставляется поддержка
	Организация, которой предоставляется поддержка
	Размер поддержки (рублей)
	Дополнительные

сведения



	1
	Субсидии
	Погашение

части затрат за производство и реализацию сельхозпродукции
	
	ООО «Кодарыбпром»
	5199126,45


	

	2
	
	
	
	К-з имени Кирова
	0
	

	3
	
	
	
	КФХ «Бойцова Л.Н.»
	9584,0
	

	4
	
	
	
	ООО «НО Лангки»
	1392618,0
	

	Итого
	
	
	
	6601328,45
	

	1
	Субсидии
	Погашение

части затрат на развитие материально-технической базы
	
	КФХ «Соломонов В.В.»
	823300,0
	

	2
	
	
	
	КФХ «Буторина М.В.»
	581200,0
	

	3
	
	
	
	КФХ «Горбунов А.В.»
	750000,0
	

	4
	
	
	
	КФХ «Куталов А.В.»
	41250,0
	

	5
	
	
	
	КФХ «Шароварова Н.А.»
	51500,0
	

	6
	
	
	
	КФХ «Жамалов М.Я.»
	1675965,0
	

	7
	
	
	
	ИП Тиль В.Л.
	500000,0
	

	8
	
	
	
	ИП Пыриг С.В.
	100537,5
	

	9
	
	
	
	КФХ «Власенко Н.В.»
	200150,0
	

	10
	
	
	
	КФХ «Ловкина Е.А.»
	500000,0
	

	11
	
	
	
	КФХ «Кугаевская М.Н.»
	127520,0
	

	13
	
	
	
	КФХ «Огорелкова Н.В.»
	10600,0
	

	14
	
	
	
	КФХ «Курчак Е.А.»
	125500,0
	

	15
	
	
	
	КФХ «Сизикина Г.Н.»
	363000,0
	

	16
	
	
	
	КФХ «Сахнова Е.А.»
	9025,0
	

	Итого
	
	
	
	5859547,5
	

	1
	
	Погашение

части затрат за производство и реализацию сельхозпродукции
	
	КФХ «Ревазов Р.С.»
	
	

	2
	
	
	
	КФХ «Колесникова Н.М.»
	
	

	3
	
	
	
	КФХ «Буторина М.В.»
	1800030,0
	

	4
	
	
	
	КФХ «Горбунов А.В.»
	1279424,0
	

	5
	
	
	
	КФХ «Попов А.Ф.»
	3013251,0
	

	6
	
	
	
	ООО «Бурый медведь»
	24500,0
	

	7
	
	
	
	ООО СП «Обской»
	1300648,0
	

	8
	
	
	
	КФХ «Савейко Ю.Г.»
	3150860,0
	

	9
	
	
	
	КФХ «Жаксылыков Т.Г.»
	586190,0
	

	10
	
	
	
	КФХ «Климова Н.А.»
	839647,7
	

	11
	
	
	
	КФХ «Гумерова С.З.»
	434762,0
	

	12
	
	
	
	КФХ «Куталов А.В.»
	214408,0
	

	13
	
	
	
	КФХ «Сизикина Г.Н.»
	864720,0
	

	14
	
	
	
	КФХ «Ловкина Е.А.»
	590940,0
	

	15
	
	
	
	КФХ «Кугаевская М.Н.»
	710403,0
	

	16
	
	
	
	КФХ «Кириченко А.В.»
	411720,0
	

	17
	
	
	
	КФХ «Соломонов В.В.»
	650049,0
	

	18
	
	
	
	КФХ «Шароварова Н.А.»
	1071080,0
	

	19
	
	
	
	КФХ «Жамалов М.Я»
	2329060,0
	

	20
	
	
	
	КФХ «Мугатарова К.В.»
	2894617,4
	

	21
	
	
	
	КФХ «Первов С.Н.»
	
	

	22
	
	
	
	КФХ «Гришкин А.В.»
	
	

	23
	
	
	
	КФХ «Бондин А.С.»
	179247,0
	

	24
	
	
	
	КФХ «Огорелкова Н.В.»
	386637,7
	

	25
	
	
	
	КФХ «Курчак Е.А.»
	354638,7
	

	26
	
	
	
	КФХ «Павлов А.А.»
	245872,6
	

	27
	
	
	
	КФХ «Бердага О.А.»
	430536,0
	

	28
	
	
	
	КФХ «Алеев А.Д.»
	217262,0
	

	29
	
	
	
	КФХ «Сахнова Е.А.»
	331580,0
	

	30
	
	
	
	КФХ «Шумилов Ю.И.»
	151479,4
	

	31
	
	
	
	ИП Тиль В.Л.
	
	

	32
	
	
	
	ИП Пыриг С.В.
	205092,0
	

	33
	
	
	
	КФХ «Власенко Н.В.»
	
	

	34
	
	
	
	КФХ «Попова Т.И.»
	146400,0
	

	35
	
	
	
	КФХ «Моторин С.С.»
	106113,0
	

	36
	
	
	
	КФХ «Бочкарев Е.В.»
	341808,0
	

	37
	
	
	
	КФХ «Сидорова А.С.»
	553196,0
	

	38
	
	
	
	КФХ «Сыченко Л.В.»
	52900,5
	

	Итого
	
	
	
	25869073,0
	

	1
	Субсидии
	Погашение

части затрат за содержание маточного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород
	
	КФХ «Жамалов М.Я.»
	785400,0
	

	Итого
	
	
	
	785400,0
	


Бюджетные ссуды (кредиты) за счет средств местных бюджетов не предоставлялись.

Выплата компенсации части затрат на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных (кроликоматок, козоматок, овцематок, маток оленей, свиноматок, кобыл и коров) личным подсобным хозяйствам произведена в сумме 3464000 рублей 239 личным подсобным хозяйствам за: 213 голов коров, 171 голову кобыл, 125 голов свиноматок, 152 головы овцематок (козоматок), 442 головы кроликоматок, 2 головы маток оленей.

В соответствии с постановлением администрации Октябрьского района от 18.07.2014               № 2613 «О проведении районного конкурса «Предприниматель года-2014»» была организована 04.09.2014 районная выставка-ярмарка продукции местной промышленности «Дары земли сибирской». Все участники получили дипломы участников и памятные подарки.

Согласно муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Октябрьский район на 2014-2020 годы» утверждённой постановлением администрации Октябрьского района от 20.09.2013 № 3428 был проведен конкурс «Лучшее подворье», проведен ремонт муниципальных объектов недвижимости (ремонт крыши в здании столовой п. Карымкары) 250,0 тыс. руб., доставлено оборудование до рыбоучастка п. Горнореченск, изготовлено и установлено ограждение рыбоучастка 200,0 тыс.руб., а также за счет средств районного бюджета были выплачены субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям по следующим мероприятиям:

Субсидирование части затрат за приобретение сенозаготовительной сельскохозяйственной техники, перерабатывающего оборудования

	№

п/п
	Вид поддержки
	Цель предоставления поддержки
	Решение, на основании которого предоставляется поддержка
	Организация, которой предоставляется поддержка
	Размер поддержки (рублей)
	Дополнительные сведения

	1
	Субсидии
	Погашение части затрат за приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования
	Постановление администрации Октябрьского района от 20.09.2013 № 3428 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Октябрьский район на 2014-2020 годы»
	КФХ «Горбунов А.В.»
	100 000
	Единовременно

	2
	
	
	
	КФХ «Жамалов М.Я.»
	706 693,2
	

	Итого
	
	
	
	806 693,2
	


Субсидирование части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям за выработку электроэнергии собственными силами или полученную от источников децентрализованного электроснабжения
	№

п/п
	Вид поддержки
	Цель предоставления поддержки
	Решение, на основании которого предоставляется поддержка
	Организация, которой предоставляется поддержка
	Размер поддержки (рублей)
	Дополнительные сведения

	1
	Субсидии
	Погашение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям за выработку электроэнергии собственными силами
	Постановление администрации Октябрьского района от 20.09.2013 № 3428 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Октябрьский район на 2014-2020 годы»
	КФХ «Горбунов А.В.»
	374 029,92
	За I и II полугодия

	2
	
	
	
	КФХ «Буторина М.В.»
	902 190,71
	

	3
	
	
	
	КФХ «Жамалов М.Я.»
	316 779,37
	

	Итого
	
	
	
	1593 000,0
	


Предоставление субсидий на возмещение части затрат, связанных с участием в выставках (ярмарках), конкурсах сельскохозяйственной продукции

	№

п/п
	Вид поддержки
	Цель предоставления поддержки
	Решение, на основании которого предоставляется поддержка
	Организация, которой предоставляется поддержка
	Размер поддержки (рублей)
	Дополнительные сведения

	1
	Субсидии
	Погашение затрат за участие в выставках (ярмарках)
	Постановление администрации Октябрьского района от 20.09.2013 № 3428 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Октябрьский район на 2014-2020 годы»
	ООО «Национальная община Лангки»
	12 900,1
	Единовременно

	Итого
	
	
	
	12 900,1
	


Лесная промышленность

Лесозаготовкой и переработкой леса на территории района занимаются: ИП Сухов Н.В. п. Унъюган, ООО «Ун - Юган – Лес» директор Катаев С.М. п. Унъюган, ИП Волегова Т.В. п. Большие Леуши, ИП Довжинский Р.И. с. Малый Атлым, ИП Урубкова А.В.                     п. Большие Леуши, ИП Пушкарев А.В. п. Большие Леуши.
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